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Description de Ietabé{sgément
Nom : g ?i‘:"\ 3M Bricolage&Batiment (ex Plasto ad.)

Adress% ?\Q\

B ne(s) -

o ?‘Q\ Activités :

} Description :

3, boulevard de Beauregard

LONGVIC (21355) ” o108
?(D\Q

Non rensengnee

Non renﬁelgr}ee

Conclusions de I@n?nlstratlon sur |'état des sols

Date de de@(ﬁ?g mise a jour des informations : 13/09/2024 ?(o\et
en
Te;nﬁm répertorié en Secteur d'information sur les sols ( S{;So()\e

?"\O\’ Identifiant :

: Ancien identifiant SIS :

SSP4488470101 ?\G\e
Non renselﬁédS

Description : e&a si)cuete a exploité sur le site une activité liée était fabrication d'adhésifs,
(D\ |5
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quipements de Protection Individuels ( EF’I)?Qt) matériaux d'isolation.
W
POLLUTIONS RESIDUELLES o1o¥

Dans les sols, présence d'h dr?éar})ures lourds au niveau de I'ancienne cuve de la
chaudiére (entre 3 et \ﬁ}e( profondeur, teneurs entre 3 300 et 16 000 mg/kg) et
au niveau de Ia&@hnne STEP (entre 1,4 et 1,7 m de profondeur, teneur de 1 300
mg/kg) v
Dar%‘@@ sedlments des puits d'infiltration des eau iales, présence

. dthydrocarbures lourds au droit de 3 des 6 puits analysé ét‘teneur entre 90 et 990

©1%mglkg). o1
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COMPATIBILITE AVEC L'USAGE X ?‘O\
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L'EQRS (Evaluation QU&HU@JVEEGS Risques Sanitaires) n'a pas mis en évidence
de risques sanitaires s@p@ﬁeurs aux valeurs de référence pour les futurs usagers

du site (usage Q‘@;ﬁ{nelle) ?(D\é&

Quar‘dﬂhﬁ méme il existe une compatibilité entre Iusagegty@\du site, a savoir
usage résidentiel, et la présence de pollutions rési telles que décrites
“précédemment, il convient de conserver la memoirg'de cette zone et de s'assurer

que des études adéquates seront réalisées_ernfcas d'améenagement ou de
changement d'usage. C'est dans cet objettif que ce site est intégré aux Secteurs
d'Information sur les Sols (SIS). ?(G\
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PRINCIPALE REGLQMERﬁ?ATION APPLICABLE " (O
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L'article lax ?25 7 du code de [Ienvironnement prévoit 6»@1%\ orsqu’un
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tza@ii’s%}tué en secteur d'information sur les sols fait I'objet d’'un contrat de vente ou
oide loc

ation, le vendeur ou le bailleur du terrain est tenu d'en informer par écrit
I'acquéreur ou le locataire. Il communique les informations rendues publiques par
I'Etat. L'acte de vente ou de location atteste de I'accomplissement de cette
formalité.

En application des articles L. 556-2 et R. 556-2 du code de I'environnement et
R. 43116 et R. 442-8-1 du code de I'urbanisme, sur un terrain répertorié en secteur
d'information sur les la;\‘i% maitre d'ouvrage fournit dans le dossier de demande
de permis de consiruire ou d'aménager une attestation garantissant la réalisation
d’'une étude ﬁ’é%sr\ols et de sa prise en compte dans la conception du projet de
con ggt% ou de lotissement. La présence de cette attestation (ATTES-ALUR)
.dans le dossier de demande de permis de construire ou d'aménager est vérifiée

?(Q\far le service urbanisme de la collectivité compétente.
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Documents associés? : r?sei né
uments asso ?%Rg‘re gné

Cette étude de sols comprend un diagnostic et un plan de gestion en découlant. Le
plan de gestion définit les mesures de gestion permettant d'assurer la compatibilité
entre |'état du site et I'usage futur souhaité au regard de I'efficacité des techniques
de réhabilitation ainsi que du t;&éaﬁ) colts et des avantages de la réhabilitation

au regard des usages co\g@aﬂé’f S.
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Synthése d@(&%tion de 'administration
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D'apres la carte Fﬁi@@ique de Dijon (carte BRGM4 n° 500 a 1/50 000), la
formation affleurant au droit du site correspond a des dépots alluvionnaires de la
vallée d@ﬁlﬁ;ﬂche, constitués d’'un ensemble argilo-siliceux et de graviers
caj%ii_aj@s a matrice argileuse (perméabilité faible a moyenne). Cette formation
Fepose sur des dépots lacustres de la formation de Saint Cosme, constituées par
des silts siliceux, argileux et parfois carbonatés (faible éabilité), puis par la
formation du Villafranchien Inférieur constituée d'un @adte nance d'argiles bleues a
concrétions calcaires et de marnes, sables eti‘L si@\'&’) rméabilité moyenne).
&

Sous les revétements de surface et Eéﬁ%hes de forme associées, les terrains
ayant été recoupés au droitwkgﬁe lors des investigations environnementales
réalisées sont composéﬁa\de la surface jusgu’en profondeur, par les horizons
suivants : i et

- Couche q?(t’[fgfokhs argileux ou remblais sur environ 1 m et de perméabilité
moyen e

- Des deépots alluviaux limono-argileux & sablo-limoneux en fond d&’ﬁ&ﬁnéabilité

Géologie:

~\&moyenne, sur environ 11 m d'épaisseur (profondeur maxir@{@j vestigations).

, Aek
Hydrogéologie: ’ ?(O\
-------------------- ,\ ?__
Sur la zone de I'étude, les eaux soutg(ra%gé\sont recoupées a faible profondeur
(nappe alluviale entre environ 4,@@\‘? m de profondeur au droit du site). Le sens
d'écoulement de ces eaux -

XN
souterraines au drojt &El\gﬁe établi par Arcadis en juin 2016 est orienté vers

I'est/sud-est ; sdonnées d'octobre 2018 sont globalement cohérentes. ?(dx
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@E&rd de la faible profondeur des eaux souterraines au droit du site et de la
.ol per rméabilité des terrains, leur vulnérabilité est considérée comme élevée.
?KO\ Une seconde nappe d'eau est localisée dans la formation du Villafranchien
,_\Q‘\éi Inférieur située a environ 25 m de profondeur. Au regard de ces informations, la
.ot ¢ vulnérabilité de cette nappe est considérée comme moyenne du fait de sa
profondeur et de l'absence de couches imperméables sus-jacentes.

?‘O\ Usage des eaux sou’rerra s:

Un puits rnd i sI present au droit du site, profond de 12,2 m. Cet ouvrage,
installé, g@ % vier 1962, est utilisé par le site pour lalimentation du réseau
inc
\a‘D aprés la base de données Infoterre, les usages des eaux souterraines
ok e comprennent, dans un rayon de 2 km du site et au sein de la zone d'influence du
?‘{)\a site (a I'ouest de la riviere de I'Ouche, et en aval hydraulique supposé), des puits
oL a usage industriel, agricole et des piézométres (captant la nappe alluviale).
?(‘3\ D'aprés les informations de la DDASS 15 le puits destiné a I'alimentation en eau
\_d\e‘ potable le plus proche est sutu Cé%wron 2,3 km au sud-ouest du site, sur la
: X commune de Marsannay Ce puits n‘est donc pas situé dans le rayon
;G\e d'influence du site ( monne en position latérale hydraulique et captant la
nappe du VIII n) Six autres puits destinés & I'alimentation en eau potable
sont pres ns un rayon compris entre 2,5 km et 5 km autour du site.
Au vspt!% usage de la nappe alluviale, sa sensibilité est considérée comme
enne ; la sensibilité de la nappe du Villafranchien est quant a elle considérée
& O Comme élevée.
Qt© _ X
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?(d\‘a‘ Le site est localisé dans une zone rpﬂ@éﬁlelle
O ?m\‘f‘
v ot
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escription? : % iété 3M Bricolage et Batiment a exploité sur ce site une fabrique d'adhésifs,
uipements de Protection Individuels (EPI) et de malerligu d'isolation de 2013
?‘0\ jusqu'a 2016. Le site était anciennement exploité de 3@‘1@ 2011 par la société
.\e& PLASTO Adhésifs dont I'activité était umque&egt) fabrication et le commerce
. 2© d'adhésifs. @
O© O
et e 1962 - 2005: Achat et exploitation-de la parcelle par IFF (International Flavors and
ot Fragrances) spécialisé Qer‘@‘ fabrication de parfums pour lindustrie de la
v parfumerie et desvg s pour lindustrie alimentaire.

2010: Raaﬁa?&pﬁ site par la société Gergonne Industrie qui crée la socm@e Plasto
P&Q ?\{)\

(O\?’ 2016: a linitiative de I'exploitant, réalisation d'un a&hb%}le environnemental
d\a\‘ visant a caractériser les pollutions hzstonque%
e ot Réalisation de 8 sondages entre 5et 7 md ndeur meltant en évidence:
?({)\e - Proximit¢é de la STEP (nord-ouestt 5|te échantillon S3), avec des
ek hydrocarbures retrouvés en prof r moyenne (1300 mg/kg entre 1,4 et 1,7m)
?‘ig\ et non au-dessus (90 mgj entre 0 et 1m).

\e"- - Ancienne cuve de fferie (nord-est du site; échantillons S4 et S6), avec g
des terres %{',’%ﬁ s dhydrocarbures et des teneurs mesurées trés eleg,ag\@
Jusqu a fkg entre 3,5 et 6 m de profondeur mduquant une ible
fuit \Ja"cuve. D'apres les représentants du site cette cuve a été é doliée mais
as de document sur son inertage ou enlévement n'était dlnga%Ie L'existence
?(‘3 de cette cuve est a vérifier et son inertage ou son evac@a?é n sont a prévoir il
?(0\8 s'avere ?‘0\ que
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Ia;tﬁ.ﬂ\e est encore en place ;

‘Q\é&- Puits d'infiltration P12, P14 et PIB, tous situés & l'est/nord-est du site, impactés

aux hydrocarbures avec des teneurs comprises entre 770 et 990 mg/kg. PI2 est
proche de l'ancienne cuve de la chaudiére, PI6 est proche de la STEP.
L'ensemble des sédiments des puits d'infiltration a I'exception de PI3 présentent
des teneurs en métaux (zinc, cuivre et cadmium majoritairement) supérieures aux
valeurs de I'ASPITET)

Analyse des eaux soutg(r%ﬁgs mettant en évidence :

—la présence de nigkel (concentrations comprises entre 4 et 110 g/L)

—la  preés néé'"de PCE (tétrachloroéthyléne) et TCE (trichloroéthyléne)

(con@q:ﬁ\;%iions comprises entre 3,31 et 23,22 g/L, pour la somme TCE et PCE).
X

?YO\’%MB - 2018: Pour les eaux souterraines, des analyses ont été réalisées en 2016
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et 2018, a la demande de 3M sur 4 piézometres et un puits de forage présent au
droit du site. Les résultats confirment les éléments issus des investigations
réalisées en 2007 lors de la cessation d’activité d'IFF. En 2018 :

+ présence de COHV, y compris en_amont hydraulique (puits : 11,78 g/l) avec
comme composé majoritaire Ie?fec? chloroéthyléne au niveau de tous les
ouvrages (entre 4,1 et 8,7.g/ t‘:toutr-zs les concentrations restent inférieures aux
valeurs guides « ealblpol ble » ;

* présence de m;étﬁl}x au droit des quatre ouvrages prélevés, avec notamment la
présence ‘atsenic, de chrome, de cuivre, de nickel et de zinc ; seul le nickel
presente "une valeur de concentration (110 g/l) supérieure a la valeur de
mh%entration maximale de I'eau potable (20 g/l) sur un des piézométres (P5) ;
pour le nickel, la valeur de concentration est identique a celle mesurée en 2016,
et n'est pas liée a 'activité de 3M ; si son origine n'est pas clairement établie, il
est probable gue sa présence soit liée soit a ic‘g&"biennes activités de IFF, soit
plus probablement a d’anciennes activités extérieures et voisines du site ; en
effet, en 2006, une ESR identiﬁa'tt?sﬂ.(} ckel (49 ¢/l) en aval du site sur un

ié ot i n'existe pl jourd’hui.
piézométre qui n'existe pLg(g@'ﬁur ui

2018: notification :s‘ésxsmion d'activité, mise en sécurité et realisation d'une
Evaluation Ol\%ﬂlit tive des Risques Sanitaires qui n'a pas mis en évidence de
risques s@i@ es supérieurs aux valeurs de référence pour les futurs usagers du

siéini{%r&\railleurs) exposé a l'inhalation de vapeurs a l'intérieur et a I'extérieur des
?‘_ batimen

ts (actuels, ou futurs, avec prise en compte d'un @Qossible nouveau

?gﬁ\‘ batiment dans la zone de lancienne cuve a fioul). ?\grﬁ\

oo

o

ek
2019: PV de récolement de linspection 5 ?‘9\6
. S 1o
Conclusions de l'inspection: el
Aucune des pollutions résiduel @onnues ne peut raisonnablement étre attribuée
aux activités exercées?;%g@‘bmreprise 3M. L'Evaluation Quantitative des Risques
Sanitaires, e
réalisée a la nde de 3M, conclut & la compatibilité du site avec un usage
indust;ie\@ﬁy ompris en prenant en compte un éventuel futur bétimem.@ns la

on& e’ I'ancienne cuve a fioul. {O¥

?({‘j\‘ﬁ CPE est définitivement arrétée et régulierement réh%l%n&é% Elle reléve
ent.
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?‘C}\

InfoSols

désormais de larticle L. 556-1 du code de I'envirgn
Au regard des pollutions résiduelles, un classem t@\‘?‘ IS des terrains a été
proposé (articles L. 125-6 et L. 556-2 du c%t.{é\de I'environnement).

o1

Sources: PV de récolement du ‘jq}#%ms; rapport ARCADIS — Investigations
environnementales -\%‘,’F 0016-000202 / 16-000202-
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sUS 3M Rapport du 19/07/2016; Mémoire de ces
sation dactivité et
\"» Evaluation Quantitative des Risques Sanitaires (EQRS du 13 décembre 2018)

oL
‘{O\)e'
ef{s) identifié(s) ou  Non renseigné
»&s ecté(s) :
\e"» e Documents associés : Plan de masse du site d\g’i
ot
x . . ; g‘
Géolocalisation ol
= r\\e\'

Parcelles concernées @%@‘Secteur d'information sur les sols (SIS)
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¢ Emplacement classification

Fond de carte SCAN IGN®

Classification :
SSP4488470101

Fart de Beauregard + |1\

_{a Charme |
L> ]

o [ Emprise classification

Fond de carte Parcellaire
Express (PCl) IGN®

& Classification :

-t SSP4488470101
?q O
oo
Ok
g
L AE
\ i
=% Coordonnées du centroide
1% RGF93 / Lambert-93 Long. : 855153. 62959%2%&0\?;at 6688300.041539421
A (EPSG:2154) - o o¥
2"
Superficie estimée : 287?&0 @(O\e‘ -
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1 - Pour les etablissements renseignés avant 2020, Ieﬁ'&p tions sont généralement issues de la base de données relative aux secteurs d'information sur I%so?élﬁ} dont
l'information était assurée par le géoportail fidques du Ministére chargé de I'environnement (www.georisques.gouv.fr)
2 - Les documents associes seront telachargeables sur Georisques lors de la publication de la fiche
3 - Les informations contenues de données BASOL et SIS peuvent étre similaires pour les etablissements créés avant 2020, i le: dascnphfs des conclusions de
I'administration et de I' ar:lmn armmslrahnn peuvent élre identiques. ?(Q
‘?‘Q\e = Qiﬂ\e
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